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Certifico que o relatado pela servidora Sra. Shirley Maclene Ribeiro
(folha n°® 01) confere com a documentacao anexada de folhas n° 02 a 38.

Cruzeiro, 16 de maio de 2022

Amanda Zﬂnuna de Moura
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~ Estado de Sdo Paulo ~

llustrissima Senhora Coordenadora Técnica de Financas da Camara Municipal
de Cruzeiro Athaiza Aparecida Alves

Referente: Adiantamento no valor de R$ 1500,00 (Hum mil e quinhentos reais),
realizado no dia 08 (oito) de Abril de 2022 para a assessora parlamentar Priscila
Giovana Motta de Oliveira Silveira. Conforme notas fiscais anexadas, o valor gasto
foi da ordem de R$ 674,35 (Seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco
centavos). Foi devolvido o valor de R$ 9,90 (nove reais e noventa centavos), referente
3 taxa de servico da Nota Fiscal n° 5887, de 12/04/22 e o valor de R$ 17,73
(dezessete reais e setenta e trés centavos), referente a 03 (Trés) couvert artistico, item
40016 da Nota Fiscal eletrénica n°® 148008, série 8, de 12/04/2022, somando um total
. de R$ 853,28 (Oitocentos e cinquenta e trés reais e vinte e oito centavos) de

devolugao.

R e os Com, a de Des;

De 12 a 14/04/2022 — O Vereador Nelson Pinheiro Junior esteve em Brasilia/DF, a
convite do Deputado Federal Marcio Alvino, solicitando emenda parlamentar para
reforma da quadra e execucéo de cobertura, localizada entre as Ruas Dona Ordélia de
Carvalho e Herotilde de Carvalho, no bairro Vila Batista, valor estimado de custo de R$
571.725,82 ( Quinhentos e setenta e um mil, setecentos e vinte e cinco reais e oitenta
e dois centavos) e também para readequagdo e ampliagdo do Grémi da Terceira
Idade, no valor estimado de custo de RS 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais).
Esteve também em reunifo com o diretor de Acgdes educacionais Garigham Amarante
do FNDE, onde foram discutidas politicas publicas de incentivo ao estudo e a
educacio no Municipio. Em seguida, houve reunido com o Secretario de Educacéo do
Governo Federal, onde foi protocolado  oficio solicitando atengdo para a

complementacao da verba repassada anualmente pelo FUNDEB, com o fim de
proporcionar o pagamento do piso salarial aos professores.

Obs.: Parecer juridico em anexo

Shirley Maclene Ribeiro
Secretaria

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - WwWWw.cmcruzeiro.sp.gov.br




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSORA PARLAMENTAR
PRISCILA GIOVANA MOTTA DE OLIVEIRA SILVEIRA

5 Cimara Municipal de Cruzeiro

~ Estado de Sdo Paulo ~

] EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CRUZEIRO, VEREADOR JORGE LUIZ DOS SANTOS

PRISCILA GIOVANA MOTTA DE OLIVEIRA SILVEIRA

Assessora Parlamentar desta Egrégia Casa de Leis, conforme comunicado SDG n°
19/2010, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia prestar contas da
quantia referente ao adiantamento de numerario de R$ 1.500,00 (Hum mil e
quinhentos reais), realizado para viagem a Brasilia/DF, ocorrida nos dias 12,13 e 14
de Abril do ano de 2022, ocasido em que o Vereador Nelson Pinheiro Juanior, a convite
do Deputado Federal Marcio Alvino para tratar da possibilidade de destinagdo de
recursos de emenda parlamentar, solicitou emenda parlamentar para reforma da
quadra e execucéo de cobertura, localizada entre as Ruas Dona Ordélia de Carvalho e
Herotiide de Carvalho, no bairro Vila Batista, valor estimado de custo de R$

‘ 571.725,82 ( Quinhentos e setenta e um mil, setecentos e vinte e cinco reais e oitenta
e dois centavos) e também para readequacéo e ampliagdo do Grémi da Terceira
Idade, no valor estimado de custo de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais).
Esteve também em reunido com o diretor de Agdes educacionais Garigham Amarante
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacéo, onde foram discutidas politicas

publicas de incentivo ao estudo e a educagdo no Municipio. Em seguida, houve
MocomoSecret‘ﬁodeEdmc&odoGovomoFodoml.ondofoipmtocomdo
oficio solicitando atenc&o para a complementacdo da verba repassada anualmente
pelo FUNDEB, com o fim de proporcionar o pagamento do piso salarial aos
professores. Conforme notas fiscais anexadas, o valor gasto foi da ordem de RS
674,35 (Seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). Foi devolvido o
valor de R$ 9,90 (nove reais e noventa centavos), referente a taxa de servigco da Nota
Fiscal n°® 5887, de 12/04/22 e o valor de R$ 17,73 (dezessete reais e setenta e trés
centavos), referente a 03 (trés) couvert artistico, item 40016 da Nota Fiscal eletrénica
n° 148008, série 8, de 12/04/2022, somando um total de R$ 853,28 (Oitocentos e
. cinquenta e trés reais e vinte e oito centavos) de devolugao.

Obs.: Parecer juridico em anexo

Termos em que,

Pede deferimento.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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- é Camara Municipal de Cruzeirg

Estado de Sao Paulo

Cruzeiro, 12 de maio de 2022

Sirvo-me do presente para, em complementacao a
prestacdo de contas referente a viagem realizada pelo Vereador
Nelson Pinheiro Junior a Brasilia entre os dias 12 a 14 de abril de
2022, prestar os seguintes esclarecimentos:

No dia 12/04/2022, durante a viagem na Capital
Federal, o vereador Nelson Pinheiro Junior jantou em companhia dos
Vereadores Diego Henrique Rodrigues Miranda e Anderson Ferrer
| Pereira, ocasido que os valores dispéndios com as refeicoes foram
& pagos pelo Vereador Nelson.

Ocorre que guando da emissdo da nota, foi, sem
conhecimento e consentimento do Vereador Nelson, cobrado o valor
de R$ 17,73 (dezessete reais e setenta e trés centavos) referente a
03 (trés) couvert artistico (item 4, 0016 da nota fiscal).

Quando do recebimento da nota fiscal, o Vereador
Nélson n3do se atentou a cobranca dos couvert artistico.

Assim, a fim de regularizar a prestacao de contas
estamos fazendo a devolucdo aos cofres da Camara Municipal do
valor de R$ 17,73 (dezessete reais e setenta e trés centavos)
referente aos 03 (trés) couvert artisticos cobrado na nota fiscal.

e

)
Priscila Giovanna de Oliveira Siqueira
Ass sora Parlamentar
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‘ B MARCIOALVING

Brasilia, 29 de margo de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor
Vereador Nelson Pinheiro Junior
Camara Municipal de Cruzeiro
Cruzeiro- SP

Assunto: Convite — Reunido em 12 e 13 de abril - Brasilia

Senhor Vereador,

Cumprimentando-a cordialmente, venho a presenca de Vossa Exceléncia, convida-lo para
participar de uma reunido, a ser realizada entre os dias 12 e 13 de abril do corrente
exercicio, em Brasilia/DF, em hordrio a combinar, no meu gabinete, para tratarmos de
assuntos de interesse do municipio de Cruzeiro, bem como tratar da possibilidade de
destinacio de recursos de emenda parlamentar. Contando com a presenca de Vossa
Exceléncia, aproveito o ensejo para externar minha estima e consideragao.

Atenciosamente,

—_—a

Marcio Alvino
Deputado Federal
Partido da Republica/sSP

ra dos Deputados
V - Gab 33 y

s20r
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Cdmara Municipal de Cruzeiro :::E!

Estado de Sdo Paulo

Cruzeiro, 12 de Abril de 2022.

io n® 116 /20

Prezado Senhor:

Prezado Senhor Cumprimentando-o cordialmente, sirvo—me do
presente para reinterar do nobre Deputado, o oficio de n® 25/2022, solicitando
recursos financeiros, para Readequacgédo e Ampliagdo do Gremi Recreativo da
Terceira idade, no Municipio de Cruzeiro-SP, no valor estimado de custo de R$
350.000,00. Conforme projeto em anexo.

Sem mais quero externar neste momento a Vossa Exceléncia,
os meus agradecimentos pela atengdo e apresentar os mesmos protestos de
estima e consideragéo.

Nelson 1nﬂ5iro Jinior
(Gordo)
Vereador — PL

Exmo. Senhor
Deputado Federal
Marcio Alvino- PL
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O Gremio Recreatvo damelhoridade -
GREMI, estaré localzado na Rug

Celestina Novaes, Ba Via Regina
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Fonte: Google Mapas
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CONSTRUINDO UMA NOVA CIOACE

Projecao 3D

Area de lazer com
churrasqueira

Varanda com vista para a
Serra da Mantiqueira
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Custo estimado da Obra e Prazo

Custo de Reforma, Ampliacdo e Rea

Estimativa de Custo — R$ 32269566
(Setembro/2021)

Prazo:

Cronograma de execugao — 6 meses

GREMI | SEOS

==Y
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g Cdamara Municipal de Cruzeiro

Estado de S@o Paulo

Cruzeiro, 12 de Abril de 2022.

Prezado Senhor:

Prezado Senhor Cumprimentando-o cordialmente, sirvo—me do
presente para solicitar do nobre Deputado Federal, Emenda Parlamentar para
Reforma da Quadra e Execugédo de Cobertura, localizada entre as ruas Dona
Ordalia de Carvalho e Herotilde de Carvalho, no bairro Vila Batista no
Municipio de Cruzeiro, no valor estimado de custo de R$571.725.82 . Conforme

cronograma fisico financeiro e projeto em anexo.

Sem mais quero externar neste momento a Vossa Exceléncia,
os meus agradecimentos pela atengdo e apresentar os mesmos protestos de
estima e consideragao.

Nols'on Rinheiro Junior
(Gordo)
Vereador - PL

Exmo. Senhor
Deputado Federal
Marcio Alvino- PL
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QUADRA VL. BATISTA P.B.l

Perspectiva Fundos da quadra
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VEL Y AXP

al qg Cdmara Municipal de Cruzeiro

~Estado de Sdo Paulo ~
Cruzeiro, 13 de abril de 20

OFICIO GVP 45/2022
A Lib de para o FUNDEB.

Solicito ao Excelentissimo Diretor de Acgdes
Educacionais - FNDE, Garigham Amarante, especial atengdo no sentido de liberagdo
de recursos no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhdes de reais) para o FUNDEB -

Fundo de Manutengéo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagao dos
Profissionais da Educagdo, a fim que possamos repassar o reajuste de 33,24%,
. concedido pelo Excelentissimo Senhor Presidente da Republica Jair Messias
Bolsonaro, em portaria datada de 04 de fevereiro de 2022.

Ressaltamos que devido ao forte impacto financeiro que
o reajuste trara a folha de pagamento dos servidores municipais, a Prefeitura

Municipal tera sérias dificuldades para implementa-lo, sem esse repasse.
Deste modo, renovo meus elevados protestos de estima

e distinta consideracao.

e

Anderson Ferrer Pereira
Vereador PSD

"&" i "““‘:'%“
Vi Vereador

limo. Senhor
Gustavo Lopes
Diretor de Gestdo de Fundo e Beneficios - FNDE

Av.Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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[P é Cémara Municipal de Crugeiro

Estado de Sao Paulo

De: Diretor Legislativo
Para: Responsavel pelo controle de despesas de viagens

Ref. Protocolo 641, de 13/04/2021

Trata-se de requerimento formulado pela
‘ servidora Shirley Maclene Ribeiro, responsavel pelo controle de viagens,
solicitando a emissdo de parecer Juridico acerca das taxas de servigos e
gorjetas constantes das notas fiscais apresentadas pelos Edis quando da
prestag@o de contas referente a viagem realizada a Brasilia, ente os dias 12
a 14 de abril do ano em curso.

Inicialmente, cumpre-nos informar que a taxa de
servigo/gorjeta, ndo possui carater obrigatério, tratando-se de um
pagamento facultativo, feito por mera liberalidade pelo consumidor, no
caso em tela pelo agente politico.

Por tratar-se de um pagamento facultativo, feito
por mera liberalidade, entendemos que o pagamento de taxa de
servigos/gorjeta ndo pode ser custeado com recursos publicos.

Nesse sentido acostamos ao presente
emitido pelo Ministério Publico de Contas do Estado de Sdo Psgulo — 4°
Promotoria de Contas, nos autos do processo TC — 13990.989. -8./

i

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX\(12
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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3 é Camara Municipal de Cruger

Estado de S3o Paulo

Assim, manifestamos no sentido de que seja i —
oficiado aos Senhores Vereadores que por ocasido da viagem a Brasilia

realizaram pagamento de taxa de servigos e/ou gorjetas para que Os
mesmos restituam aos cofres da edilidade os valores despendidos com taxa

deservic;oseougmjeta,aﬁmderegulaﬁzarapmtaq&odecomas
apresentada.

E o Parecer.

Cruzeiro, 10 de maio de 2022.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP12701-905 - PABX(12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmeruzeiro.sp.gov.br
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4 : MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 13990.989.18-8
1 ik DO ESTADO DE SAO PAULO
y 4° Procuradoria de Contas

X

Processo: TC-13990.989.18-8.
Orgio: Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovago.
Assunto:  Prestagdo de contas de adiantamento — Verbas de representacdo.

Excelentissimo Senhor Conselheiro,

;. Trata-se de prestagdo de contas de adiantamento, no montante equivalente a R$
6.000,00", atinente & verba de representagdo do Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio, referente aos meses de janeiro ¢ fevereiro de
2018.

No curso da instrugdo dos autos, a diligente Fiscalizagdo apontou diversos
desacertos?, passiveis, no seu entender, de recomendagdes (Evento 14.1).

Apbs acolhimento de diligéncia requerida pelo Ministério Publico de Contas
(Evento 25.1), a Origem compareceu aos autos com suas Jjustificativas (Evento 64.1).
A d. PFE manifestou-se pela regularidade das contas (Eventos 83.1).

. Nesta oportunidade, retornam os autos ao Ministério Pablico para oficiar na
qualidade de fiscal da lei.

E o breve relatério.

! Valor empenhado — RS 6.000,00

Valor utilizado — RS 5.787,02

V-lam—”zlz.’.

? 1. Desatendimento ao para prestaciio de contas, con| Mmo-ﬂp‘lmmmPn'omlﬁl
mmn-upuawpmuwloamalulznxs

no artigo 37, mlhmm ® 02/20163, bem como no artigo 19 do Decreto
mrssw uma vez que a NFe n® 44940, valor RS RS 3.189, leoimaln 10/01/2018, data anterior &

mhmbwmnnﬂflolt

no artigo 19 do Decreto Estadual n® 53.980/094/5, uma uma vez que a NF n” 169832, valor RS

349.” -niﬂdnmmlmll b—neomo-NFn‘QSIGO wvalor RS 1.900,66, cmiddlunomﬂoll lememeamum-
evento ido em 19/12/2017, data nfio ab no em

exame.
@mwmm.em.sumno-saespomm ©(11)3292-4302
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v .
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 13990.989.18-8
4 . DO ESTADO DE SAO PAULO
4Lt 4° Procuradoria de Contas

Contas entende que as impropriedades consignadas nos autos s3o graves e possuem o
de inquinar as contas exame, considerando, em especial, que ndo foram carreados aos
autos documentos que comprovassem os “equivocos” alegados nas referidas justificativas.

Convém salientar que no &mbito da Administragdo Puablica é vedada a realizagio
de qualquer despesa, seja efetivada pelo regime ordinario ou extraordinério - adiantamento,
sem a prévia emiss@o da respectiva nota de empenho, consoante o assentando nos art. 60 da
Lei n® 4320/1964, 8° e 38 da Lei n° 10.320/1968:

“Art. 60. E vedada a realizagio de despesa sem prévio empenho.

. Artigo 8.° - Nenhuma despesa do Estado sob pena de responsabilidade
pessoal de seu ordenador, realizar-se-i sem prévio empenho e respectiva

contabilizagdo.

Artigo 38 - Niio se fard adiantamento para despesa j4 realizada, nem
sepumxtniqueseefememdmpesasmmoresdoqmasqlmnmsjﬁ

In casu, no tocante as despesas referentes 4 viagem para o Rio de Janeiro,
s verifica-se a desconformidade com a sobredita legislagdo, porquanto a NFe n° 44940, no
montante de RS 3.189,13, foi emitida em 10/01/2018 (Evento 1.12, fis. 1), data anterior a
expedi¢do da Nota de Empenho _de 23/01/2018 (Evento 1.3).

Ainda, na seara das despesas ocorridas com viagens e hospedagens, néo constou
na prestacio de contas a demonstracgio de realizacdo de prévia pesquisa de precos, realizada
em pelo menos 3 (trés) estabelecimentos que comercializarem os bens ou servigos a serem

Ouawnoop Jepie, yull - 4q-A0b'ds 80} 0sseooid-e//:dnu essaoe ieuibuo oanb)B

%ipa 0 suuojun o fey6ip

pr d. a regra determinada no art. 16 do Decreto 53.980/2009. g_i

Além disso, ndo restou demonstrado nos autos, de forma cabal, o objetivo das '
missSes oﬁcm- P foi ap do r Srio do a descrigciio objetiva das i
atividades d. nos da de a ida no artigo 37, incisos I e IT*, da

Instrugdo n® 02/2016 deste E. Tribunal.

Axﬂ.ols As compras € 0Os Servigos r de pelas ias de
tid. polopoderpcbheo deverido ser p de i de

ou
r‘o&-n 3 (trés) 1 olbmouocla'vi«nnmprelndo-
Art. 37. A aciio de eunvi-“udcverl
I- ‘-.-tr-rd.ﬁr—-*-c-h da oficial e 0 nome de todos os que dela participaram;
visitados.

M’M—_MM“W

Avenida Rangel Pestana, 315, 6° andar, S&c Paulo - SP, CEP 01017906 ©(u)3m~4302
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4 9 MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 12000.080.18.8
Wi DO ESTADO DE SAO PAULO _
4° Procuradoria de Contas
3§

Por fim, quanto aos dispéndios com refeigdo, no montante de RS 34746,
obwva-seopagamenmdegodem’,mbémchamadadenxademco,que,amdaque
considerada como praxe, possui cardter facultativo, “tratando-se de uma questdo de
eorwsia”e,comodeevesaameadapeloagemepouﬁooqueopwupormmem
liberalidade e ndo com recursos publicos. Alids, ndio hé sequer previsido orcamentéria
pmaldapm(niolﬁmbdcammenuﬁapmpagamenmdegmjm),nnﬁmmenos
mhiolegnlpamomfuidopagnmmo,dwmdo-se,mim,saexpedidamommdaqioa
Seuehﬁaaﬁmdequenioooommvammtemldapesgmmwisiolegaldecusﬁeio.
. Dessafmma,mmeocxposto,oMinist&ioPﬁbﬁcodeCom,nacondiciode
fiscal da lei, opina pela irregularidade da matéria e aplicagdo de multa aos responsaveis,
nos termos do art. 104, inc. II, da Lei n® 709/1993.

Sdo Paulo, 7 de junho de 2021.

CELSO AUGUSTO MATUCK FERES JUNIOR
Procurador do Ministério Pablico de Contas

s
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